

ORÇAMENTO QUANTITATIVO E FINANCEIRO						
Local		POSTO DE SAÚDE		Município de Salinho/SC		
Endereço		Rua Professor Hugo Rokpe				
Projeto		Fechamento em vidro, cobertura de rampa de acesso				
Área		50,00m²		BDI adotado 25%		
Item	SINAPI	Custo SINAPI	ITENS DE SERVIÇO	Unid	Qtde	Costo (BDI) Total %
1.0			DEMOLIÇÃO			
1.1	85411	2,74	Remoção de rodapé cerâmico	m	5,20	3,43 17,81
1.2	85414	5,71	Remoção de rufo ou calha metálica	m	15,00	7,14 107,06
1.3	85406	86,42	Remoção de azulejo e substrato de aderência	m²	21,68	45,40 106,47
TOTAL DO ITEM						1109,14 3,33%
2.0			SUPRAESTRUTURA			
2.1	79507/005	16,55	Escavação manual de vala	m³	0,83	20,69 17,17
2.2	92720	344,49	Estruturas de concreto, Fck = 25Mpa, baldrame, sapatas, vigas, pilar e piso	m³	2,20	430,61 947,35
2.3	73990	539,89	Armação aço CA-50 P/1,0M3 de concreto	m³	2,20	648,60 1436,92
2.4	87501	111,80	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm) de paredes com areia líquida menor que 60º sem vidro e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af. 06/2014	m²	9,23	139,75 1289,89
2.5	40780	8,22	Regularização de concreto aparente	m²	21,68	10,28 222,76
TOTAL DO ITEM						3904,09 11,24%
3.0			COBERTURA			
3.1	72230	6,36	remoção de telha	m²	60,28	7,95 479,23
3.2	72227	6,09	remoção de madeiramento	m²	60,28	7,61 458,88
3.3	72238	6,09	remoção de beirais em PVC	m²	8,89	7,61 67,68
3.4	92540	56,30	Trama de madeira composta por ripas, cabros e terças para telhados de mais que 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical.	m²	60,28	70,38 4242,21
3.5	94446	46,83	Telhamento, com mais de 2 águas, incluso transporte vertical.	m²	60,28	58,54 3528,64
3.6	94227	27,56	Calha em chapa de aço galvanizado, incluindo acessórios de instalação	m	15,00	34,45 516,71
3.7	11587	36,00	Faito de pvc em regua de 100 mm (com colocação), incluindo beirais	m²	21,07	45,00 948,15
TOTAL DO ITEM						10241,63 30,79%
4.0			CERÂMICAS			
4.1	87251	26,43	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo grês de dimensões 45x45, antiderrapante	m²	21,68	30,54 662,05
4.2	34353	0,53	aze. Colone	kg	199,28	0,16 0,13
4.3	34357	2,97	leucite cimenticio colorido exp.3mm	kg	10,84	0,71 48,24
4.4	87268	4,24	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo grês de dimensões 45x45cm. af. 06/2014	m	6,50	5,30 34,45
TOTAL DO ITEM						950,97 2,86%
5.0			REVESTIMENTOS/PINTURA			
5.1	73924	20,89	Pintura em esmalte sobre superfície metálica (corrimãos existentes rampa)	m²	6,45	26,11 168,43
5.2	88489	9,75	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em paredes e pilares, das demais	m²	17,70	12,19 215,72
5.3	75481	15,88	Reboco em argamassa fina, espessura mínima 7mm	m²	17,70	19,85 351,35
5.4	87873	3,69	Chapisco, traço 1:3	m²	17,70	4,61 81,64
5.5	87598	23,11	Emboço, traço 1:2:9, min 15mm	m²	17,70	28,89 513,41
TOTAL DO ITEM						1328,44 3,99%
6.0			RAMPA			
6.1			Cobertura de rampa em acrílico, incluindo estrutura	m²	29,00	300,00 8700,00
TOTAL DO ITEM						8700,00 26,16%
7.0			ADEQUAÇÃO ELÉTRICA			
7.1	93128	104,09	Ponto de iluminação, incluindo interruptor simples, cabo, eletroduto e acessórios	Unid	1,00	130,11 130,11
7.2			Luminária	Unid	0,00	0,00 0,00
7.3			Ligação com sistema existente	Unid	1,00	150,00 150,00
TOTAL DO ITEM						280,11 0,84%
8.0			VIDROS			
8.1	72119	176,60	Janela de Vidro temperado incolor, espessura 8mm, 4 folhas, 2 fixas de correr. (2,80x1,75) - J2	m²	4,90	220,75 1081,68
8.2	72119	176,60	Janela de Vidro temperado incolor, espessura 8mm, 4 folhas, 2 fixas de correr. (2,25x1,75) - J2	m²	5,70	220,75 1258,28
8.3	72119	176,60	Vidro temperado incolor, espessura 8mm, incluindo material para vedação	m²	8,45	220,75 1865,34
8.4	72119	176,60	Porta de Vidro temperado incolor, de correr espessura 8mm, incluindo material para vedação, (1,00x2,10) - 2 unidades	m²	4,20	220,75 927,15
8.5	84898	41,42	Trilho "U" de alumínio, 40x40mm e soldana fixa dupla de latão com rolamento para porta ou janela de correr	m	20,10	51,78 1040,68
8.6	10841	171,95	Antitorç/Soleira de granito	m²	2,10	214,94 451,37
TOTAL DO ITEM						6624,48 19,92%
9.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES			
9.1	9537	1,20	Limpeza final da obra	m²	50,63	2,38 120,25
TOTAL DO ITEM						120,25 0,36%
Total Geral da reforma/ampliação						33259,02 100,00%

OBSERVAÇÕES
* BDI ADOTADO 25%, INCLUI NO VALOR DE CADA ITEM
* DATA BASE TABELA SINAPI JUN/2016

Salinho - SC, Agosto de 2016

Prefeitura Municipal de Salinho/SC
CNPJ: 01.612.844/0001-56

Gustavo dos Santos
Engenheiro Civil - CREA/PR 145103/D
visto/SC 134776-4